dicti vel justitiæ revelationem pertinet id quod sequitur in isto propheta, cum Deus ipse percunctatur et dicit: « Nunquid hostias et sacrificium obtulistis mihi in deserto quadraginta annis, domus Israel? » Statimque subjungit: « Et portastis tabernaculum Moloch vestro, et imaginem idolorum vestrorum, sidus Dei vestri, quæ fecistis vobis. Et migrare vos faciam trans Damascus, dixit Dominus Deus exercituum nomen ejus. » Hoc, inquam, ad revelationem pertinet judicii vel justitiæ Dei. Per hæc namque multum excusatur Deus, quod non injuste populum illum projecerit (*Exod. ix*), vel quod non mutabilitate animi usus sit, et novo consilio in eo quod taliter gentem reliquerit, quam olim bonis exigentibus meritis sibi peculiarem elegerit. Nunquam enim cor illorum cum eo rectum fuit, ait psalmus (*Psal. lxxvii*), nec fideles habiti sunt in testamento ejus. Inde illos convicit sub interrogatione dicendo: « Nunquid hostias et sacrificium obtulistis mihi in deserto quadraginta annis, » etc. Ergo nobis quoque judicium et justitiam Dei in hac severitate, qua naturalibus, ut superius jam dictum est, ramis non peperit, recurramus apertis oculis ad illa tempora, ad quæ nos per præsentia dicta remittit. Egressi de terra *Ægypti*, transitio mari Rubro, statim fecerunt caput vituli conflatis, et ei prius altare fecerunt, quam Deo; prius holocausta et hostias pacificas illi obtulerunt, quam Domino. Adhuc enim Moyses in monte cum Deo loquens, de tabernaculi constructione, et constituendo sacrificiorum ritu instruebatur, et inter moras illas fecerunt hoc scelus, et tunc quidem Moyses quasi vindictam aliquam fecit, dicendo, ponat vir gladium in femur suum (*Exod. xxxi*), cecideruntque in die illa quasi viginti tria millia hominum, sed illa non fuit vindicta vel sententia Domini, neque enim Dominus hæc fieri jussit, sed Moyses. Bono zelo districte pius, pie districtus, iram Dei prævenire acceleravit, vindictam Dei penitus avertere conatus est. At ille sciens, quod non cessarent ab hujusmodi peccatis, illa quam fecit Moyses vindicta contentus esse noluit, sed dixit: « Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum. » Item: « Populus duræ cervicis es, semel ascendam in medio tui, et delebo te (*Exod. xxxiii*). » Cum ergo præmissis, et revelabitur quasi aqua judicium, et justitia **144** quasi torrens fortis, » subjungit: « Nunquid hostias et sacrificium obtulistis mihi in deserto quadraginta annis? » Satis excusatum se esse vult, quod non novis pro causis mutato animo novam sententiam quasierit vel dederit in rejectione illius populi. Et ut competenter sermo sequens conjungatur cum dicit: « Nunquid hostias et sacrificia obtulistis mihi, » subaudiendum est, non, sed vitulo quem fecistis, ac forte legendum: « Sed portastis tabernaculum Moloch vestro, et imaginem idolorum vestrorum, sidus Dei vestri, quem fecistis vobis. » Et est sensus: Moses quidem arripiens vitulum quem fecistis, combussit et contrivit, usque ad pulverem; sed vos